
ČEST 

VÝJIMKÁM? 
VÝJIMKY, VÝČITKY, VÝHRŮŽKY? JÁ-VÝROK 



VÝJIMKA 

 



VÝJIMKA 

• O výjimkách toho bylo napsáno mnoho.  

  

 

  

  

 



VÝJIMKA 

• O výjimkách toho bylo napsáno mnoho.  

• Jelínek argumentuje výčitkou (Dokulil/Jelínek 1967, s. 626n.),  

 

  

  

 



VÝJIMKA 

• O výjimkách toho bylo napsáno mnoho.  

• Jelínek argumentuje výčitkou (Dokulil/Jelínek 1967, s. 626n.),  

• Sgall přejímkou (2014, s. 150).  

 

 

 



VÝJIMKA 

• O výjimkách toho bylo napsáno mnoho.  

• Jelínek argumentuje výčitkou (Dokulil/Jelínek 1967, s. 626n.),  

• Sgall přejímkou (2014, s. 150).  

• Ať už ta slova žáci a vyučující píší jakkoli  

 

 



VÝJIMKA 

• O výjimkách toho bylo napsáno mnoho.  

• Jelínek argumentuje výčitkou (Dokulil/Jelínek 1967, s. 626n.),  

• Sgall přejímkou (2014, s. 150).  

• Ať už ta slova žáci a vyučující píší jakkoli, zásadní nakonec je,  

 

 



VÝJIMKA 

• O výjimkách toho bylo napsáno mnoho.  

• Jelínek argumentuje výčitkou (Dokulil/Jelínek 1967, s. 626n.),  

• Sgall přejímkou (2014, s. 150).  

• Ať už ta slova žáci a vyučující píší jakkoli, zásadní nakonec je,  

• které z nich používají jako…  

 



VÝJIMKA 

• O výjimkách toho bylo napsáno mnoho.  

• Jelínek argumentuje výčitkou (Dokulil/Jelínek 1967, s. 626n.),  

• Sgall přejímkou (2014, s. 150).  

• Ať už ta slova žáci a vyučující píší jakkoli, zásadní nakonec je,  

• které z nich používají jako…  

• komunikační strategie. 



VÝČITKA 

 

 

 



VÝČITKA – 

SLOVOTVORBA 

 

 

 



0. VÝČITKA – 

SLOVOTVORBA 
• Výčitka je odvozena od… ? 

 

 

 



0. VÝČITKA – 

SLOVOTVORBA 
• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

 

 

 



1. VÝČITKA – VÝZNAM 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• A význam slova výčitka? Co to slovo znamená? 

 

 



1. VÝČITKA – VÝZNAM 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• A význam slova výčitka? Co to slovo znamená? 

• „vyčíst něco někomu z výrazu tváře“? 

 



1. VÝČITKA – VÝZNAM 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• A význam slova výčitka? Co to slovo znamená? 

• „vyčíst něco někomu z výrazu tváře“? 

• zapište si své současné porozumění lexému výčitka 



1. VÝČITKA – VÝZNAM 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• A význam slova výčitka? Co to slovo znamená? 

• „vyčíst něco někomu z výrazu tváře“? 

• „vyčíst někomu něco, tj. vmést jim to do tváře“? 



1. VÝČITKA – VÝZNAM 

• SSČ výčitka (…) upozornění na poklesek, vinu, pokárání za ně: 
ostrá, nespravedlivá výčitka; (…) mít výčitky svědomí pocit viny ♦ 
živá výčitka kdo svou existencí připomíná něčí vinu  

• SSJČ výčitka (…) upozornění na prohřešek, vinu, pokárání pro 
chybu, prohřešek, vinu (i domnělou); (mírnější) výtka: ostrá, 
nespravedlivá, něžná v.; zahrnout, zasypat někoho trpkými v-mi; 
odešel beze slova v-y; oči plné v-ek (Vrchl.) vyčítavě hledící; nedělej 
si pro to v-y!; ust. spoj. v-y svědomí pocit prohřešku, viny; (…) 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst 

 

 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst – délka samohlásek 

 

 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst – délka samohlásek 

• samohláska v předponě se prodlužuje 

 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst – délka samohlásek 

• samohláska v předponě se prodlužuje 

• u podst. jmen odvozených od dokonavých sloves 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst – délka samohlásek 

• samohláska v předponě se prodlužuje 

• u podst. jmen odvozených od dokonavých sloves 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst jako ná-pis od na-psat 

• samohláska v předponě se prodlužuje 

• u podst. jmen odvozených od dokonavých sloves 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst jako ná-pis od na-psat 

• vs. 

• dobírka od dobírat 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst jako ná-pis od na-psat 

• vs. 

• dobírka od dobírat 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst jako ná-pis od na-psat – dokon. 

• vs. 

• dobírka od dobírat – nedokonavé 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst jako ná-pis od na-psat – dokon. 

• vs. 

• nabídka od nabídnout?  



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst jako ná-pis od na-psat – dokon. 

• vs. 

• nabídka od nabídnout? či nabízet? 



2. VÝČITKA – VÝRAZ 

• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-čit-ka od vy-číst jako ná-pis od na-psat – dokon. 

• vs. 

• nabídka od nabídnout? či nabízet? – sporné 



2. VÝČITKA :: VÝJIMKA 

(VID?) 
• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-jimka od vy-jímat 

 

 



2. VÝČITKA :: VÝJIMKA 

(VID?) 
• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-jimka od vy-jímat 

• pře-jímka od pře-jímat 

 



2. VÝČITKA :: VÝJIMKA 

(VID?) 
• Výčitka je odvozena od… vyčítat? Či vyčíst? 

• vý-jimka od vy-jímat – nedokonavé 

• pře-jímka od pře-jímat – nedokonavé 

 



2. VÝČITKA :: VÝJIMKA 

(VID?) 
• Výčitka je odvozena od… vyčíst? (Jelínek 1967, 628) 

• vý-jimka od vy-jímat – nedokonavé 

• pře-jímka od pře-jímat – nedokonavé 

 



2. VÝČITKA :: VÝJIMKA 

(VID?) 
• Výčitka je odvozena od… vyčíst? (Jelínek 1967, 628) 

• vý-jimka od vy-jímat – nedokonavé 

• pře-jímka od pře-jímat – nedokonavé 

• (Sgall 2014, s. 150) 



2. VÝČITKA :: VÝJIMKA 

(VID?) 
• Výčitka je odvozena od… vyčíst? (Jelínek 1967, 628) 

• vý-jimka od vy-jímat – nedokonavé 

• pře-jímka od pře-jímat – nedokonavé 

• (Sgall 2014, s. 150) *vy-jímka (?) 



2. VÝČITKA :: VÝJIMKA 

(VID?) 
• Výčitka je odvozena od… vyčíst? (Jelínek 1967, 628) 

• vý-jimka od vy-jímat – nedokonavé 

• pře-jímka od pře-jímat – nedokonavé 

• (Sgall 2014, s. 150) *vy-jímka (?) a výslovnost -ýji- ? 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• záměrnost mluvčího? 

 

 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• záměrnost mluvčího? 

 

 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• záměrnost mluvčího: Pořád si zapomínáš přezůvky! 

 

 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• záměrnost mluvčího: Pořád si zapomínáš přezůvky! 

• příjemce: interpretuje informaci (,) nebo výčitku 

 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• záměrnost mluvčího: Pořád si zapomínáš přezůvky! 

• příjemce: interpretuje informaci (,) nebo výčitku 

• anebo ani jedno vůbec nezaznamená 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• nezáměrnost  

 

 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• nezáměrnost mluvčího:  

 

 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• nezáměrnost mluvčího:  

• Pořád si zapomínáš přezůvky. 

 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• nezáměrnost mluvčího:  

• Pořád si zapomínáš přezůvky. 

• bez vykřičníku 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• nezáměrnost mluvčího:  

• Pořád si zapomínáš přezůvky. 

• bez vykřičníku, jen tečka 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• nezáměrnost mluvčího:  

• Pořád si zapomínáš přezůvky. 

• bez vykřičníku, jen tečka, byť i ta je někdy příliš… 

 



3. VÝČITKA  – V 

KOMUNIKACI 
• nezáměrnost mluvčího:  

• Pořád si zapomínáš přezůvky. 

• bez vykřičníku, jen tečka, byť i ta je někdy příliš… 

• příjemce si informaci může mylně vyložit jako v-u 



3. VÝČITKA  – V 

PSYCHOLOGII 

• SSČ výčitka (…) upozornění na poklesek, vinu, 
pokárání za ně: ostrá, nespravedlivá výčitka; (…) mít 
výčitky svědomí pocit viny  

• příjemce si informaci může mylně vyložit jako v-u 



3. VÝČITKA  – V 

PSYCHOLOGII 

• SSČ výčitka (…) upozornění na poklesek, vinu, 
pokárání za ně: ostrá, nespravedlivá výčitka; (…) mít 
výčitky svědomí pocit viny  

• příjemce si informaci může mylně vyložit jako v-u 



VÝHRŮŽKA/VYHRŮŽKA

… 
• příjemce: mylně chápe jako výhrůžku… 

• v písemné komunikaci (e-mail ap.): 

• Budete-li se mnou komunikovat tímto tónem,  

• pak nebudu odpovídat. 



VÝHRŮŽKA/VYHRŮŽKA

… 
• příjemce: mylně chápe jako výhrůžku? 

• v písemné komunikaci (e-mail ap.): 

• Budete-li se mnou komunikovat tímto tónem,  

• pak nebudu odpovídat. 



VÝHRŮŽKA/VYHRŮŽKA

… 
• příjemce: mylně chápe jako výhrůžku? varování? 

• v písemné komunikaci (e-mail ap.): 

• Budete-li se mnou komunikovat tímto tónem,  

• pak nebudu odpovídat. 



VÝHRŮŽKA/VYHRŮŽKA

… 
• příjemce: mylně chápe jako výhrůžku? varování? … 

• v písemné komunikaci (e-mail ap.): 

• Budete-li se mnou komunikovat tímto tónem,  

• pak nebudu odpovídat. 



VÝHRŮŽKA/VYHRŮŽKA

… 
• Jestli si neuklidíš ten brajgl, tak si mě nepřej! 

 

 

 



VÝJIMKY, 

VÝČITKY, 

VÝHRŮŽKY 
JAKO KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE 

A OTÁZKA JEJICH ÚSPĚŠNOSTI,  

POTAŽMO ALTERNATIV 



VÝHRŮŽKA/VYHRŮŽKA

… 
• Jestli si neuklidíš ten brajgl, tak si mě nepřej! 

 

 

 



VÝHRŮŽKA A JÁ-VÝROK 

• Jestli si neuklidíš ten brajgl, tak si mě nepřej! 

 

• Když vidím ty věci na zemi, jsem rozzlobený/á,  

• potřeboval bych tudy projít. 

 



JÁ-VÝROK + 

ŽÁDOST/PŘÁNÍ 
• Když vidím ty věci na zemi, jsem rozzlobený/á,  

• potřeboval bych tudy projít. 

 

• Mohl/a bys to prosím uklidit? 

 



JÁ-VÝROK + 

ŽÁDOST/PŘÁNÍ 
• Když vidím ty věci na zemi, jsem rozzlobený/á,  

• potřeboval bych tudy projít. 

 

• Mohl/a bys to prosím uklidit? 

• Jsem s to akceptovat negativní odpověď: Ne. 



VÝČITKY, 

VÝHRŮŽKY A 

JEJICH 

ALTERNATIVY 
JÁ-VÝROKY, ŽÁDOSTI  

JAKO KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE 

A OTÁZKA JEJICH ÚSPĚŠNOSTI  


